
~ 1 ~ 
 

MINISTERO DELLA DIFESA 
Direzione Generale dei Lavori  

 

DETERMINA  

 
IL DIRETTORE 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e smi e, in particolare, gli articoli 32 e 

33 relativamente alla proposta di aggiudicazione e all’emanazione del 

provvedimento di aggiudicazione; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la determina a contrarre n. 129 del 22/12/2022, con la quale è stata avviata la 

procedura ad evidenza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art 60 del D.lgs. 

n.50/2016, finalizzata all’affidamento di n. 27 servizi di ingegneria per la 

progettazione di fattibilità tecnico economica, definitiva ed esecutiva, piano di 

sicurezza e coordinamento, accertamenti, rilievi, indagini geologiche e 

geognostiche, mediante un accordo quadro completo con più operatori 

economici senza riapertura di confronto competitivo, suddiviso in 3 lotti, CIG: 

95643363C0 (lotto 1) - CIG: 9564471328 (lotto 2) - CIG: 9564499A41 (lotto 

3). CUP: D58C22001040001. Importo Totale dell'Accordo quadro: € 

63.614.471,80 (esclusi oneri di legge). Importi a base di gara suddivisi per i 3 

lotti: Lotto 1: € 5.733.503,70; Lotto 2: € 12.906.891,64; Lotto 3: € 

44.974.076,46; 

VISTO il bando di gara per la procedura suddetta, pubblicato nella GURI n. 10 del 

25/01/2023, con il quale veniva indetta la gara pubblica da aggiudicare con il 

sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri 

enunciati nel disciplinare di gara ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.lgs. 

50/2016 e fissato il termine di ricezione delle offerte in data 06/03/2023, nel 

quale è previsto l’affidamento di ogni singolo lotto a più aggiudicatari; 

VISTO il verbale n. 3302 di Rep. del 07/03/2023 relativo alla 1^ seduta pubblica del 

Lotto 1; 

VISTO il verbale n. 3305 di Rep. del 27/03/2023 relativo alla 2^ seduta pubblica del 

Lotto 1; 

VISTO il verbale n. 3329 di Rep. del 23/08/2023 relativo alla 3^ seduta pubblica del 

Lotto 1; 



~ 2 ~ 
 

VISTO il verbale n. 3343 di Rep. del 07/11/2023 relativo alla 4^ seduta pubblica del 

Lotto 1; 

VISTO la Determina di aggiudicazione prot. M_D A7504A9 DE22023 n. 111 del 

09/11/2023 per l’affidamento di servizi di ingegneria per la progettazione di 

fattibilità tecnico economica, definitiva ed esecutiva, piano di sicurezza e 

coordinamento, accertamenti, rilievi, indagini geologiche e geognostiche, 

mediante un accordo quadro completo con più operatori economici senza 

riapertura di confronto competitivo inseriti nel Lotto 2 a favore dell’operatore 

economico Costituendo RTI INTEGRA AES SRL (INTEGRA AES S.R.L., 

FLU PROJECT STUDIO ASSOCIATO, GEOL. ANDREA DI LISA, 

STUDIO MARTINI INGEGNERIA S.R.L.) con sede legale in ROMA- 

Viale Castello della Magliana n. 38, P.IVA 09693261001, risultato primo 

miglior offerente con un punteggio totale di 98,8116 e con un ribasso del 

32,2300% (trentadue/2300percento) per l’esecuzione dei servizi di 

progettazione e del 40,2300% (quaranta/2300percento) per l’esecuzione delle 

indagini geologiche, geognostiche etc., dell’operatore economico Costituendo 

RTI DEKA PROGETTI (DEKA PROGETTI S.R.L., Studio A.N.T., Ing. 

Sergio Strazzella, HYDROARCH S.R.L.) con sede legale in ROMA, Via dei 

Georgofili n.68, P.IVA 16028081004, risultato secondo miglior offerente con 

un punteggio totale di 97,3842 e con un ribasso del 45,0000% (quarantacinque 

percento) per l’esecuzione dei servizi di progettazione e del 30,0000% (trenta 

percento) per l’esecuzione delle indagini geologiche, geognostiche etc., 

dell’operatore economico Costituendo RTI AECOM URS ITALIA S.p.A. 

(AECOM URS ITALIA S.p.A. ONE WORKS S.p.A.) con sede legale in 

MILANO via G. Watt n. 27 P.IVA 10388820150, risultato terzo miglior 

offerente, con un punteggio totale di 95,8282% e con un ribasso del 30,00% 

(trenta percento) per l’esecuzione dei servizi di progettazione e del 25,00% 

(venticinque percento) per l’esecuzione delle indagini geologiche, 

geognostiche etc., dell’operatore economico Costituendo RTI TECNO 

ENGINEERING 2C S.r.l. (TECNO ENGINEERING 2C S.r.l., Geologo 

CARLO COPIOLI, INNOVUS S.r.l., F&C INGEGNERIA S.r.l.) con sede 

legale in Roma Viale del Policlinico n.131 P.IVA 03665581009, risultato 

quarto miglior offerente con un punteggio totale di 88,4228% e con un 

ribasso del 15,1700% (quindici/1700percento) per l’esecuzione dei servizi di 

progettazione e del 10,2300% (dieci/2300percento) per l’esecuzione delle 



~ 3 ~ 
 

indagini geologiche, geognostiche etc. e dell’operatore economico 

Costituendo RTI SINERGO S.p.A. (SINERGO S.p.A., TOSATO 

INGEGNERIA S.R.L., arch. MATTEO NATIVO) con sede legale in 

MARTELLAGO (VE) via Cà Bembo n. 152 P.IVA 03877160279, risultato 

quinto miglior offerente, con un punteggio totale di 65,8163% e con un 

ribasso del 10,00% (dieci percento) per l’esecuzione dei servizi di 

progettazione e del 50,00% (cinquanta percento) per l’esecuzione delle 

indagini geologiche, geognostiche etc; 

VISTO il nulla osta prot. n. MEF-UCB_DIF 30977 del 17/05/2024 da parte 

dell’Ufficio Centrale di Bilancio presso il Ministero della Difesa all’ulteriore 

corso del Decreto Direttoriale n. 104 del 18/04/2024 di questa Direzione 

Generale; 

VISTO il documento di tipo Registrazione prot. n. 1835 del 10/05/2024 del Decreto 

Direttoriale n. 104 del 18/04/2024 a seguito del controllo di legittimità della 

Corte dei Conti; 

VISTE le conferme con aggiornamento dei requisiti tecnico-economici relativi alle 

progettualità inserite nel Lotto 1, da parte delle competenti autorità di FF.AA.; 

TENUTO CONTO delle modalità di assegnazione e ripartizione dei contratti attuativi tra gli 

aggiudicatari, come indicato al punto 23 del disciplinare di gara; 

TENUTO CONTO che il contratto di Accordo Quadro n. 3364 di Rep. del 14/03/2024 non 

determina obbligo alcuno in capo all‘Amministrazione Difesa se non quello di 

applicare agli eventuali futuri contratti attuativi le condizioni contrattuali 

predefinite nell'Accordo Quadro stesso e che gli Affidatari nulla avranno a 

pretendere fintantoché GENIODIFE non procederà ad attivare, nei loro 

confronti, il singolo contratto attuativo; 

CONSIDERATO che la stipula dei contratti attuativi, come previsto al punto n. 3 del disciplinare 

di gara avverrà, successivamente, in funzione delle priorità definite dalle 

FF.AA. nella Programmazione Infrastrutturale Scorrevole 2024-2026 

pubblicata con documento prot. M_D A7504A9 REG2024 0013574 del 

02/05/2024; 

D E T E R M I N A 

- di procedere all’attribuzione dei singoli contratti attuativi, in base al principio di maggior 

complessiva soddisfazione economica di ciascun operatore in forza della sua posizione nella 

graduatoria di gara, saturando i termini di tale obbligazione nei confronti del primo classificato, 

così come di seguito rubricato: 



~ 4 ~ 
 

- a favore dell’operatore economico RTI INTEGRA AES S.R.L., FLU PROJECT 

STUDIO ASSOCIATO, GEOL. ANDREA DI LISA, STUDIO MARTINI 

INGEGNERIA S.R.L.: 

ID CAP. LOCALITA' C.E. TITOLO IMPORTO 

LAVORI 

IMPORTO SIA 

(PROGETTAZIONE) 

1 7120-20 

SMM 

TARANTO  Stazione Navale Mar Grande 

(ID 4905) – Multinational 

Maritime South Headquarters 

(HQ MNM-S). Realizzazione 

80 alloggi ASC e 16 alloggi 

APP: INDAGINI 

PRELIMINARI - PFTE- PD/PE 

€ 9.571.584,00 € 765.771,23  

2 7120-20 

SMM 

TARANTO  Realizzazione nuova sede HQ 

MNM S.: INDAGINI 

PRELIMINARI - PFTE- PD/PE 

€ 8.637.697,28 € 746.774,15  

3 7120-20 

SMM 

TARANTO 027422 Comprensorio Cugini - 

Riqualificazione generale con: 

efficientamento energetico, 

rifacimento campi, palestra, 

vasca voga, demolizione / 

ricostruzione tribune, 

realizzazione parcheggi, 

spogliatoi, punto di ristoro e 

recinzione: INDAGINI 

PRELIMINARI - PFTE- PD/PE 

€ 6.921.264,00 € 576.644,05  

4 7120-20 

SMA 

GHEDI (BS) 142418 

169121 

Realizzazione alloggi ASC: 

INDAGINI PRELIMINARI - 

PFTE- PD/PE  

€ 5.579.559,43 € 479.641,41 

5 7120-20 

SMA 

POGGIO 

RENATICO 

(FE) 

168922 

159023 

C.O.A. - REALIZZAZIONE 

PALAZZINA IT-AWC: 

INDAGINI PRELIMINARI - 

PFTE- PD/PE 

€ 5.123.660,00 € 471.031,06 

- a favore dell’operatore economico RTI DEKA PROGETTI S.R.L., Studio A.N.T., Ing. 

Sergio Strazzella, HYDROARCH S.R.L.:  

ID CAP. LOCALITA' C.E. TITOLO IMPORTO 

LAVORI 

IMPORTO SIA 

(PROGETTAZIONE) 

6 7120-20 

SME 

ROMA 045420 

045520 

CASERMA ZIGNANI - Lavori 

di demolizione dei fabbricati 

n.30, 31, 32 e 46 occorrenti alla 

realizzazione di un fabbricato da 

destinare a uso Archivio Storico 

dello Stato Maggiore 

dell'esercito -: 

INDAGINI PRELIMINARI - 

PFTE- PD/PE 

€ 3.180.000,00 € 380.606,44 

7 7120-20 

SME 

SOLBIATE 

OLONA 

(VA) 

119717 

299119 

CASERMA UGO MARA: 

Nuova Costruzione edificio 

ampliamento Comando NRDC-

ITA (HQ) -:  

INDAGINI PRELIMINARI - 

PFTE- PD/PE  

€ 9.176.192,76 € 342.764,27 

8 7120-26 

SMM 

LA SPEZIA  Base Navale - Caserma 

Longobardo - manutenzione 

straordinaria, efficientamento 

energetico e miglioramento / 

adeguamento sismico:  

INDAGINI PRELIMINARI - 

PFTE- PD/PE  

4.534.700,00 € 340.766,27 

- a favore dell’operatore economico RTI AECOM URS ITALIA S.p.A., ONE WORKS 



~ 5 ~ 
 

S.p.A.:  

ID CAP. LOCALITA' C.E. TITOLO IMPORTO 

LAVORI 

IMPORTO SIA 

(PROGETTAZIONE) 

9 7120-20 

SMA 

CIAMPINO 

(RM) 

061822 Realizzazione di nuova 

Palazzina Alloggi: 

INDAGINI PRELIMINARI - 

PFTE- PD/PE 

€ 6.063.700,00 € 332.858,89 

10 7120-20 

SME 

BUDRIO 

(BO) 

045818 

258219 

CASERMA CIARPAGLINI: 

Realizzazione di n.1 officina e 

tettoie:  

INDAGINI PRELIMINARI - 

PFTE- PD/PE  

€ 4.430.851,44 € 304.858,89 

- a favore dell’operatore economico RTI TECNO ENGINEERING 2C S.r.l., Geologo 

CARLO COPIOLI, INNOVUS S.r.l., F&C INGEGNERIA S.r.l.:  

ID CAP. LOCALITA' C.E. TITOLO IMPORTO 

LAVORI 

IMPORTO SIA 

(PROGETTAZIONE) 

11 7120-20 

SME 

MOTTA DI 

LIVENZA 

(TV) 

068516 

374019 

CASERMA FIORE: 

realizzazione di una palazzina ad 

uso uffici: 

INDAGINI PRELIMINARI - 

PFTE- PD/PE 

€ 4.412.875,00 € 210.471,72 

12 7120-26 

SMM 

LA SPEZIA 219910 CASERMA SAN 

FRANCESCO - Lavori di 

riqualificazione, adeguamento 

sismico e miglioramento 

dell'efficienza energetica, 

fabbricato ad uso alloggiativo:  

INDAGINI PRELIMINARI - 

PFTE- PD/PE  

€ 1.585.408,00 € 190.377,76 

- a favore dell’operatore economico RTI SINERGO S.p.A., TOSATO INGEGNERIA 

S.R.L., arch. MATTEO NATIVO:  

ID CAP. LOCALITA' C.E. TITOLO IMPORTO 

LAVORI 

IMPORTO SIA 

(PROGETTAZIONE) 

13 7120-26 

SMM 

LA SPEZIA   Base Navale - Caserma Marchi - 

manutenzione straordinaria, 

efficientamento energetico e 

miglioramento/adeguamento 

sismico: PFTE- PD/PE 

€ 881.250,00 € 98.796,04 

 

- di provvedere, ai sensi dell’art.29, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e smi e dell’art. 8 del D.lgs. n. 

33/2013, alla pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, nell’ambito della suddetta procedura di gara; 

- di disporre la comunicazione del presente provvedimento di assegnazione a tutti gli 

aggiudicatari, ai sensi dell’art. 76 del D.lgs. 50/2016 e smi, mediante apposita notificazione sia 

a mezzo PEC che sulla piattaforma “acquistiinrete”. 

 

 

IL DIRETTORE 

Gen. Isp. Capo Giancarlo GAMBARDELLA 

 


		2024-05-28T18:15:06+0200
	GIANCARLO GAMBARDELLA


	segnatura_u_1716980774724: M_D A7504A9 DE22024 0000080 28-05-2024


